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Ministrul Economiei: Costul casei de marcat se poate deduce din toate tipurile de

impozit

Casele de marcat pot fi deduse, de anul acesta, din toate tipurile de impozit, afirma ministrul Economiei,

Antreprenoriatului si Turismului, Claudiu Nasui, care îi sfatuieste pe antreprenori sa foloseasca aceasta

facilitate atunci când completeaza declaratiile fiscale.

 

"Atentie antreprenori! Anul acesta se aplica legea USR-PLUS (L 153/2020) prin care toate casele de marcat sunt

deductibile direct din impozit. Este o lege pe care am scris-o si pentru care ne-am luptat anul trecut, care acum este

Legea 153/2020. Folositi aceasta facilitate atunci când completati declaratiile fiscale! Puteti sa deduceti si casele

de marcat puse în functie din 2018, atunci când a fost un mare haos cu schimbarile impuse de stat. Nu trebuie sa

sufere întreprinderile pentru greselile statului. (...) Aceea a fost si baza legii. Daca statul ne obliga sa luam case de

marcat, macar sa fie costul lor deductibil din impozitele pe care ni le ia statul. Fara dosare pentru subventii, criterii

de eligibilitate, liste de asteptare si birocratie. Direct bani pe care i-am muncit si de care ne putem bucura", a scris

Nasui, pe pagina sa de Facebook.

 

El a subliniat ca, astfel, costul casei de marcat se poate deduce din toate tipurile de impozit: pe profit, pe cifra de

afaceri (microîntreprinderi), pe venit (PFA, II, IF) si chiar impozit specific (întreprinderi din sectorul Horeca).

 

"Şi, da, ne-am gândit si la întreprinderile române care sunt pe pierderi, în cazul acesta costul casei de marcat se

poate deduce pentru urmatorii 7 ani. Nu trebuie sa asteptati vreun buget pentru acesti bani, îi deduceti direct din

impozit de plata", a adaugat Claudiu Nasui. 
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